Doritorii de a ocupa acest post, au a-sâ presenta în vre-o Duminecâ ori sârbătore în sf. biserică din Bacamezêu, spre a-și arâta desteritatea în cant și tipic; êr recursele instruate cu documintele recerute adresate comitetului parochial din Bacamezêu, sâ se trimită M. O. Domn Demetriu Marcu, inspector școlar în Birchiș.

Bacamezêu, în 12/24. Septembrie 1899.

Laurențiu Barzu, m. p.
preș. com. par.

Filip Dumitru, m. p.
nat. com. par.

În conțelegere cu mine: DEMETRIU MARCU, m. p. inșpector școlar.

—□—

Nr. 6042/899.

Din fundațiunea Teodor Papp sunt a sâ împărți pentru anul școlar 1899/900 4 stipendii și anume 2 de cîte 50 fl., 1 de 100 fl.

Atanasiu Marienescu, Ioan Nedelcu avocat; în locul al doilea descendentii și anume fiii avocatului Nicolae Proștean din Lugoj, mai departe toți tinerii gr. or. români din Giula. În locul al treilea pot concura și alți tineri gr. or. români din diecea Aradului.

Arad, din ședința consistorială ținută la 28 August (9 Sept.) 1899.

Iosif Goldis, m. p.
episcop.

—□—

Cu termin de 30 zile dela prima publicare în fôia „Biserica și Șcôla“ sâ escrie prin acêsta concurs pentru deplinirea definitivă a următorelor stațiuni învâțătorești din inșpectoratul Butenilor.

cu cantoratul; 6) Cortel liber fôrte acoodat.

Reflectanții cari au a se presenta în vre-o Dominecâ sau sârbătore în bis. din Gurbed au sâ-și subșternă recursele subșcrișului protopop în Mêhkerék u. p. Kôtegyán.

Gurbed, 20 Sept. (2 Oct.) 1890.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: NICOLAU ROCSIN, m. p. protopop.

—□—